- 1 -

沪商院财〔2021〕144 号

关于印发《上海商学院科研启动经费管理
办法（试行）》的通知

各部门、各二级学院：

现将《上海商学院科研启动经费管理办法（试行）》印发

与你们，请结合实际，认真按照执行。

上  海  商  学  院

                2021年 10 月 27 日

- 2 -

上海商学院科研启动经费管理办法（试行）

第一条 为做好科研服务工作，规范科研启动经费管理，

根据国家有关法规，结合学校实际情况，制定本办法。

第二条 本办法适用范围为学校各类科研启动经费。科

研启动经费是学校为鼓励科研创新，根据相关文件规定，下

拨用于开展科研启动工作的支持经费。

第三条 人事处负责科研启动经费的额度管理，安排科

研启动经费年度预算，并根据相关文件规定以及合同、协议

办理下拨科研启动经费预算额度，同时抄送科研处、财务处。

第四条 科研处负责办理科研启动经费的登记、统计等

工作，为科研人员申报承担重大科研项目、培育形成重大科

研成果提供必要的服务。

第五条 财务处负责科研启动经费的财务管理和会计核

算，协助项目负责人编制预算，监督、指导项目负责人按照

有关财经法规制度合理使用经费。

第六条 科研启动经费实行项目负责制，坚持“谁使用、

谁负责”的原则。项目负责人是经费使用的直接负责人，对

经费使用的合规性、合理性、真实性和相关性承担法律责任。

第七条 经费实行年度预算制。项目负责人按年度编制

科研启动经费预算，经财务处审核后执行。当年经费当年使

- 3 -

用，年度结余由学校统筹，不结转下年。经费预算原则上不

予调整，确有特殊原因需要调整的，需由项目负责人提出申

请，交财务处审核后执行。

第八条 经费支出应严格遵守学校的各项财务制度，不

得用于各种罚款、还贷、捐赠、赞助、对外投资等。不得列

支绩效费、业务招待费、个人家庭消费支出、娱乐场所消费

支出、旅游费用、福利费用以及其他与科研无关的费用支出。

第九条 使用科研启动经费涉及政府采购和招投标事

项，按学校有关规定执行。

第十条 科研启动经费使用所形成的固定资产和无形资

产，属于国有资产，需按照国家和学校有关规定办理资产验

收及入账手续。

第十一条 经费执行期间，项目负责人调离学校或因其

他非正常情况不能继续执行时，人事处通知科研处、财务处，

先行冻结相应的经费指标，未使用完的经费交由学校统筹管

理。

第十二条 经费实行定期和不定期检查制度。学校相关

职能部门根据学校相关规定，对经费执行情况进行监督检

查。

第十三条 本办法自印发之日起试行。

第十四条 本办法由财务处负责解释。

- 4 -

上海商学院校长办公室                   2021年 10月 28日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content